Programa Completo
Serras de alto desempenho para a indústria siderúrgica e
metalúrgica Equipamentos para processamento de chapas e perfis
2 3
Tecnologia de serragem inovadora -
seu investimento seguro
Seja modelo de oficina ou serras de
alta qualidade para a indústria - nos-

vez mais utilizada na indústria moderna.
A SÉRIE 3D foi desenvolvida para serrar chapas
de impressão 3D em diferentes tamanhos até
1.200 x 1.200 mm. A máxima precisão garante
ótimos resultados de corte e garante que nem
a placa de impressão nem os componentes de
impressão sejam danificados.
	 Fácil alimentação e descarregamento das
	 placas de impressão
	 Sistema de encosto no ponto zero ou eixo NC
	 Opções de fixação de acordo com os requisitos
	 do cliente
	 Limpeza do líquido refrigerante de série
Modelo Área de corte
90° redondo 90° chato L x A
HBE320-523 320 520 x 320
HBE420-723 420 700 x 400
HBE560 560 (610) 560 x 560 (700 x 610)
Todas as dimensões em mm
Todas as dimensões em mm
Dados técnicos das serras de fita semiautomáticas
Modelo Área de corte

	 Alta estabilidade
	 Tolerâncias de corte apertadas
	 Comprimento exato de corte
	 Eficiência extrema
	 Operação confiável
	 Eficiência energética
	 Compacta
Operação simples e
segura
	 Boa acessibilidade à máquina
	 Fácil operação comando touch
BEHRINGER HBE411A Dynamic
Modelo Área de corte Comprimento de
avanço em curso
único90° redondo 90° chato L x A
HBE261A Dynamic 260 300 x 260 640
HBE321A Dynamic 320 350 x 320 640
HBE411A Dynamic 410 510 x 410 625
HBE511A Dynamic 510 510 x 510 625
HBE560A Performance 560 560 x 560 500 | 1.500 | 3.000
HBE663A Performance 660 710 x 660 540 | 1.500 | 3.000
HBE860A Performance 860 860 x 860 500
HBE1060A Performance 1.060 1.060 x 1.060 500
Todas as dimensões em mm
Especificações técnicas
8 9
Para as mais altas exigências em desempenho de
corte, automação e confiabilidade de processo.
Máximo desempenho através da
inovadora tecnologia SpeedCutting
Criado para o trabalho
pesado
	 Melhor qualidade de
	 processamento
	 Velocidade excepcional
	 Longa vida útil
	 Manuseio de materiais confiável
Serra praticamente
qualquer aço
	 Aços ferramenta
	 Aços inoxidáveis
	 Aços resistentes ao calor/ácido
	 Aços de alta liga
	 Todos os aços estruturais e carbono
Modelo Área de corte Comprimento de
avanço em curso
único90° redondo 90° chato L x A
HBM440A 440 440 x 440 600 | 1.500 | 3.000
HBM540A 540 630 x 540 500 | 1.500 | 3.000
HBM800A 800 800 x 800 600 | 1.500 | 3.000
HBM800-1201A 800 1.200 x 800  . 600 | 1.500 | 3.000
HBM440ALU 440 440 x 440 600 | 1.500 | 3.000
HBM540ALU 540 630 x 540 500 | 1.500 | 3.000
HBM800ALU 800 800 x 800 600 | 1.500 | 3.000
HBM800-1201ALU 800 1.200 x 800  . 600 | 1.500 | 3.000
HBM440A-PC-E 440 440 x 440 600 | 1.500 | 3.000
HBM540A-PC-E 450 (540) 440 x 440 (540 x 540) 500 | 1.500 | 3.000
Todas as dimensões em mm
A solução certa tam-
bém para o alumínio
	 Modelo especial para o setor

de corte.
Serras de fita para corte em
ângulo- universal e flexível
Precisão a cada corte
	 Alta precisão de posicionamento para cortes em ângulo para  esquerda/direita
	 Também para grandes larguras de corte
Agradavelmente versátil
	 Ajuste de ângulo altamente flexível e de fácil manuseio
	 Fácil adaptação às necessidades individuais
	 Soluções de automação personalizadas para fácil
	 manuseio de materiais
BEHRINGER HBE420-723G
Especificações técnicas
Modelo Área de corte Ângular direito Ângular esquerdo
90° redondo 90° chato L x A 45° chato L x A 45° chato L x A 30° chato L x A
HBE320-523G 320 520 x 320 330 x 320 390 x 320 200 x 320
HBE420-723G 420 700 x 400 470 x 400 540 x 400 300 x 350
HBE520-926G 520 920 x 520 640 x 520 640 x 520 430 x 520
HBE610-1256G 610  1.250 x 610  .. 880 x 610 880 x 610 610 x 610
Todas as dimensões em mm
As serras de fita para cortes em
ângulo da BEHRINGER oferecem um
pacote convincente para os mais altos

para cortes em ângulo da série HBE.
14 15
Desenvolvido para cortes automáticos em ângulo na
construção metálica e comércio de perfis de aço.
Os especialistas para a
construção metálica
Ângulos precisos garantidos
	 Particularmente eficiente graças ao ajuste de ângulo NC
	 Alta precisão de posicionamento com dispositivo de medição de comprimento NC
	 Grande comprimento do avanço em curso único
	 Comando eficiente com otimização para aproveitamento de barra
	 Cortes seguros de feixes com dispositivo de fixação apropriado (opcional)
Modelo Área de corte Ângular esquerdo Ângular direito Comprimento de
avanço em curso
único90° redondo 90° quadrado 90° chato L x A 45° redondo 45° quadrado 45° chato L x A 30° redondo 30° quadrado 30° chato L x A 45° redondo 45° quadrado 45° chato L x A
HBE320-523GA 320 320 x 320 520 x 320 320 320 x 320 390 x 320 200 200 x 200 200 x 320 320 320 x 320 330 x 320 3.000
HBE420-723GA 420 400 x 400 620 x 400 400 400 x 400 540 x 400 300 300 x 300 300 x 350 400 400 x 400 470 x 400 3.000
HBE520-926GA 520 520 x 520 820 x 520 520 520 x 520 700 x 520 430 430 x 430 430 x 520 520 520 x 520 700 x 520 3.000
HBE610-1256GA 610 610 x 610 1.250 x 610  . 610 610 x 610 880 x 610 610 610 x 610 610 x 610 610 610 x 610 880 x 610 3.000
Todas as dimensões em mm
BEHRINGER HBE320-523GA
Serras de fita automáticas para corte em ângulo Serras de fita automáticas para corte em ângulo
Especificações técnicas
16 17
Potência pura - nossas soluções fortes para peças grandes e
pesadas. Confiável, precisa e extremamente robusta.
As fortes para peças pesadas
Modelo Área de corte Largura mínima
de fixação
Tamanho da
mesa C x L
Curso da
mesa90° redondo 90° quadrado 90° chato L x A
HBP1100 1.100 1.100 x 1.100 1.100 x 1.100 100 - -
HBP1100-1500 1.100 1.100 x 1.100 1.500 x 1.100 300 - -
HBP1100-1800 1.100 1.100 x 1.100 1.800 x 1.100 400 - -
HBP1100-2100 1.100 1.100 x 1.100 2.100 x 1.100 500 - -
HBP1500 1.500 1.500 x 1.500 1.500 x 1.500 300 - -
HBP1500-1800 1.800 1.500 x 1.500 1.800 x 1.500 400 - -
HBP1500-2100 2.100 1.500 x 1.500 2.100 x 1.500 500 - -
HBP1100T 1.100 1.100 x 1.100 1.100 x 1.100 100 3.000 x 1.200 2.000
HBP1100-1500T 1.100 1.100 x 1.100 1.500 x 1.100 400 3.000 x 1.200 2.000
HBP1100-1800T 1.100 1.100 x 1.100 1.800 x 1.100 400 3.000 x 1.500 2.000
HBP1500T 1.500 1.500 x 1.500 1.500 x 1.500 400 3.000 x 1.200 2.000
HBP1500-1800T 1.500 1.500 x 1.500 1.800 x 1.500 400 3.000 x 1.500 2.000
Modelo Área de corte Largura mínima
de fixação
Tamanho da
mesa C x L
Curso do
portal90° redondo 90° quadrado 90° chato L x A
HBP1100 GANTRY 1.100 1.100 x 1.100 1.100 x 1.100 100 6.500 x 1.200 5.000
HBP1100-1500 GANTRY 1.100 1.100 x 1.100 1.500 x 1.100 400 6.500 x 1.200 5.000
HBP1100-1800 GANTRY 1.100 1.100 x 1.100 1.800 x 1.100 400 6.500 x 1.500 5.000
HBP1100-2100 GANTRY 1.100 1.100 x 1.100 2.100 x 1.100 500 6.500 x 1.800 5.000
HBP1500 GANTRY 1.500 1.500 x 1.500 1.500 x 1.500 400 6.500 x 1.200 5.000
HBP1500-1800 GANTRY 1.500 1.500 x 1.500 1.800 x 1.500 400 6.500 x 1.500 5.000
HBP1500-2100 GANTRY 1.500 1.500 x 1.500 2.100 x 1.500 500 6.500 x 1.800 5.000
HBP1800 GANTRY 1.800 1.800 x 1.800 1.800 x 1.800 400 6.500 x 1.200 5.000
HBP1800-2100 GANTRY 1.800 1.800 x 1.800 2.100 x 1.800 500 6.500 x 1.800 5.000
HBP2100 GANTRY 2.100 2.100 x 2.100 2.100 x 2.100 500 6.500 x 1.800 5.000
Ideal quando os traba-
lhos ficam muito difíceis